
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  179Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

IV – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1007149
PORTARIA Nº 3194/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 08 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº2023/1226697, com a à Ação Ordinária, 
processo nº 0895523-
09.2023.8.14.0301, ajuizada por KAIO RODRIGUES ESTRELA DE OLIVEIR 
em face
do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor estagi-
ário DPC KAIO RODRIGUES ESTRELA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5966845, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do Curso de For-
mação Profissional relativo ao Concurso Público para provimento de Vagas 
nos Cargos de Delegado(a) de Polícia Civil Substituto, Agente de Polícia 
Civil Substituto e Escrivã(o) de Polícia Civil Substituto instituído pelo Edital 
nº 01- PCRN de 25/11/2020, no período de 31/10/2023 até 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1007316
PORTARIA Nº 3193/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 08 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1268561, com a à Ação Ordinária, 
processo nº 0895384- 57.2023.8.14.0301, ajuizada por RICARDO DANTAS 
ALENCAR FILHO (CPF: 092.973.764-44), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor esta-
giário DPC RICARDO DANTAS ALENCAR FILHO, Matrícula nº 5975474,da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do Curso de Forma-
ção Profissional relativo ao Concurso Público para provimento de Vagas 
nos Cargos de Delegado(a) de Polícia Civil Substituto, Agente de Polícia 
Civil Substituto e Escrivã(o) de Polícia Civil Substituto instituído pelo Edital 
nº 01- PCRN de 25/11/2020, no período de 31/10/2023 até 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1007317
PORTARIA Nº 3192/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 08 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1184608, com a à Ação Ordinária, 
processo nº 0889814- 90.2023.8.14.0301, ajuizada por DAWIS ALVES DE 
OLIVEIRA (CPF nº 051.471.544- 85), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor estagi-
ário DPC DAWIS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5966658, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do Curso de Formação Profis-
sional relativo ao Concurso Público para provimento de Vagas nos Cargos 
de Delegado(a) de Polícia Civil Substituto, Agente de Polícia Civil Substituto 
e Escrivã(o) de Polícia Civil Substituto instituído pelo Edital nº 01- PCRN de 
25/11/2020, no período de 31/10/2023 até 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1007320
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
261/2023 – PC/PA (processo n°2023/966838).
Publicado no DOE n°35.602 de 09/11/2023. Onde se lê: 281/2023-PC/PA. 
Leia-se: 261/2023-PC/PA.

Protocolo: 1007351

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 274/2023 – PCPA. Modalidade de licitação:  Inexigibilida-
de de Licitação nº 239/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor JOSÉ CARLOS PEREI-
RA SILVEIRA,  CPF  nº 252.482.862-04. Data da Assinatura: 01/11/2023. 
Vigência:  12 meses a contar da data de sua assinatura.  Valor R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos  Sub Judice), 2ª fase dos  Concur-
sos Públicos C-149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2023-SEPLAD/PCPA- Cate-
goria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE  11/07/2023, como DOCENTE. Com carga horária de 05 (cinco) 
horas-aulas, totalizando o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta re-
ais). PROCESSO Nº  2023/1007432.  Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001 Contratado: Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Ordenado-
ra Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1007400
Contrato: 316/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 280/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
a Sra. KELLEN ALEXANDRA ALMEIDA FONSECA, CPF n° 023.955.312-86. 
Objeto: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como MONITORA da disciplina SISP 
WEB 2.0, com carga horária total de 25 (vinte e cinco) horas-aula. Data da 
Assinatura: 06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 
1.250,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte 
de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/3390
47.01 500 0000 01. Processo nº 2023/998081. Contratada: KELLEN ALE-
XANDRA ALMEIDA FONSECA. Endereço: residente e domiciliada em Ana-
nindeua. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral 
da Polícia Civil.
Contrato: 295/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 259/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a Sra. 
MARCINETE BARRADAS ALMEIDA, CPF n° 800.928.962-00. Objeto: Contra-
tação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para aten-
der ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Exce-
dente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CON-
SUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da Disciplina Estágio Supervisionado, 
com carga horária total de 40(quarenta) horas-aula. Data da Assinatura: 
06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 2.800,00. Orça-
mento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Ori-
gem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047.01 500 0000 01. 
Processo nº 2023/998243. Contratado: MARCINETE BARRADAS ALMEIDA. 
Endereço: residente e domiciliada em Ananindeua. Ordenadora Responsável: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Che-
fe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.
Contrato: 298/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 262/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
o Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA, CPF n° 009.620.642-03. 
Objeto: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Aten-
dimento Pré-hospitalar em Combate, com carga horária total de 10(dez) 
horas-aula. Data da Assinatura: 06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 
06/11/2024. Valor: R$600,00. Orçamento: Programa de Trabalho, Natu-
reza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 40101.06.128
.1502.8833.339036/339047.01 500 0000 01. Processo nº 2023/967269. 
Contratado: RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. Endereço: residen-
te e domiciliado em Marabá/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabine-
te do Delegado-Geral da Polícia Civil.
Contrato: 299/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 263/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
Sra. SANNY RAFAELLY DUARTE PACHECO CPF n° 003.626.772-47. Objeto: 
Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candida-
tos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como MONITORA da disciplina Atividade Físi-
ca, com carga horária total de 30 (trinta) horas-aula. Data da Assinatura: 
06/11/2023. Vigência: 06/11/2023 à 06/11/2024. Valor: R$ 1.500,00.Or-
çamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso 
e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833; 339036/339047 01 500 
0000 01. Processo nº 2023/998694. Contratada: SANNY RAFAELLY DUAR-
TE PACHECO. Endereço: residente e domiciliada em Ananindeua. Ordena-
dora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Delega-
da de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil.
Contrato: 301/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 265/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o Sr. 
THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA KLEIN, CPF n° 842.177.822-68. Objeto: 
Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, 


